
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 201 del 15/12/2022    

Repertorio Generale n. 1289  del 15/12/2022 

Oggetto: ATIVITA' DI VIGILANZA SPIAGGIE L.R. N. 17/98 - CORPO VOLONTARIO DI 
SOCCORSO IN MARE SEZIONE DI ISPICA, C.F. 90021300885 - LIQUIDAZIONE SPESA 
- CIG Z203738FFB. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 
II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 201 del 15/12/2022   
 

Oggetto: ATTIVITA’ DI VIGILANZA SPIAGGIE L.R. N. 17/98 - CORPO VOLONTARIO 
DI SOCCORSO IN MARE SEZIONE DI ISPICA, C.F. 90021300885 - LIQUIDAZIONE 
SPESA - 

IL RESPONSABILE DI AREA
RICHIAMATE:

• la Deliberazione di Giunta Municipale n.  152 del 23.06.2022 con la quale la Giunta ha assegnato 
al Responsabile dell’Area Servizi alla Città la risorsa finanziaria per il servizio di vigilanza spiaggia 
nella località di Mazzeo per la stagione balneare 2022 (L.R. 17/1998) e l’individuazione spiagge 
libere da adibire alla balneazione; 

• la  Determinazione Dirigenziale n.  105 del  05.07.2022 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  favorire  la  partecipazione  e  la  consultazione  del 
maggior  numero  di  associazioni  specializzati  nel  settore  per  lo  svolgimento  di  un’attività  di  
vigilanza e salvataggio presso la spiaggia libera di  Taormina frazione Mazzeo per la stagione 
balneare 2022, ai sensi della L.R. 17/1998;

• la Determinazione Dirigenziale n. 118 del 21.07.2022, con la quale è stato affidato il servizio di 
vigilanza sopra citato all’Associazione Corpo di Soccorso in Mare – C.V.S.M. Sezione di Ispica, da 
rendere  sotto  forma di  volontariato,  per  l’importo  complessivo  di  €  23.569,92  esente  IVA,  in 
quanto l’associazione, senza scopo di lucro, non è soggetta al versamento Iva e contestulamente 
è  stato  assunto  relativo  impegno di  spesa finalizzato  al  rimborso  forfettario  delle  spese vive 
sostenute dai  volontari  aderenti l’associazione, nonché per l’acquisto di  attrezzature impiegate 
nell’attività stessa.

ACCERTATO:

• che la ditta Corpo Volontario di Soccorso in Mare – C.V.S.M. Sezione di Ispica, con sede nel 
Comune di Ispica (RG),   C.F. 90021300885, ha trasmesso la ricevuta  n. 30/22 del 24.09.2022, 
dell’importo complessivo di € 23.569,92, esente Iva, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 26529 
del  26.09.2022  ,  per  l’attività  di  vigilanza  e  salvataggio  spiagge libere,  svolto  sotto  forma di  
volontariato, prestata nella località di Mazzeo dal 25.07.2022 al 23.09.2022; 

copia informatica per consultazione



• Che l’attività sopra menzionata  è stata espletata;

• Che la  spesa è  stata  imputata  alla  Missione 01 Programma 05 Titolo  1  Macroaggregato  03 
Capitolo  01051.03.00105107,  giusto  impegno  n.  630/2022  assunto  con   Determinazione 
Dirigenziale n. 118 del 21.07.2022; 

Vista la nota allegata con la quale il Corpo Volontario di Soccorso in Mare Sezione di Ispica relaziona 
sull’attività  di  vigilanza  spiagge  svolta  dal  25.07.2022  al  23.09.2022  e  rendiconta  tutte  le  spese 
effettivamente sostenute a titolo di rimborso spese vive ai volontari impegnati nell’attività e per acquisto  
delle attrezzature impiegate nell’attività;

Vista la richiesta ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 effettuata in data 12.12.2022 con la quale 
l’Associazione  C.V.S.M risulta un soggetto non inadempiente.

Dato atto che è stata acquisita e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della  
Legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato. 

Visti:
• il D.lvo18 agosto 2000 n. 267 s.m.i; 

• il Bilancio dell’Ente in corso di formazione; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Di liquidare  all’Associazione Corpo Volontario di Soccorso in Mare – C.V.S.M. Sezione di Ispica, con 
sede nel Comune di Ispica (RG),  C.F. 90021300885, la somma di € 23.569,92 per l’attività di vigilanza e 
salvataggio spiagge libere nella località di Mazzeo svolta dal 25.07.2022 al 23.09.2022, giusta ricevuta  n.  
30/22 del 24.09.2022, rilasciata dall’Associazione non avente fine di lucro; 
 

2. Di imputare  la  predetta spesa alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 
01051.03.00105107 del bilancio 2020 – 2022 esercizio 2022, imp. 630/2022 assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 118 del 21.07.2022;

3. Di dare atto che la spesa è liquidabile in quanto l’attività è stata resa nell’anno di riferimento; 

4. Di inviare il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento di €.  
23.569,92 esente Iva all’Associazione Corpo Volontario di Soccorso in Mare – C.V.S.M. Sezione di Ispica,  
con sede nel  Comune di Ispica (RG),  C.F. 90021300885, ed accreditare sul C/C -  IBAN come indicato 
nella dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari  
con  indicazione  del  conto  corrente  dedicato,  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e  riscontri  
amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

5. Il presente provvedimento viene pubblicato nella forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 201 del 15/12/2022

II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:  SERVIZIO DI VIGILANZA SPIAGGIE L.R. N. 17/98 - CORPO VOLONTARIO DI 
SOCCORSO IN MARE SEZIONE DI ISPICA, C.F. 90021300885 - LIQUIDAZIONE 
SPESA - CIG Z203738FFB 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 15/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


